

**ROMÂNIA**  
**JUDEȚUL PRAHOVA**  
**CONSILIUL LOCAL BREAZA**

**HOTĂRÂRE**

**privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul "Reparații str.Vasile Alecsandri, de la intersecția str.Copenhaga până la str.Miron Căproiu, oraș Breaza"**

Având în vedere referatul de aprobare nr.14293/23.09.2019, formulat de dl. Richea Gheorghe, Primarul orașului Breaza;

Ținând seama de:

- raportul de specialitate nr.14294/23.09.2019, întocmit de dna Bunghez Daniela, Șef Serviciu IP-API;
- raportul Comisiei pentru prognoză...buget finanțe, administrarea domeniului public și privat comerț și servicii din cadrul Consiliului Local al orașului Breaza
- avizul nr.14295/23.09.2019 al secretarului orașului Breaza;

În conformitate cu prevederile:

- art. 44 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, modificată și completată;
- art. 129 alin.(4) lit."d" raportat la alin (2) lit. „b” din Codul administrativ aprobat prin OUG nr.57/2019;

În temeiul prevederilor art. 196 alin. (1) lit."a" și art.139, alin. (1) din Codul administrativ aprobat prin OUG nr.57/2019;

**Consiliul Local al orașului Breaza adoptă prezenta hotărâre:**

**Art.1.** Aprobă indicatorii tehnico-economici pentru obiectivul "Reparații str.Vasile Alecsandri, de la intersecția str.Copenhaga până la str.Miron Căproiu, oraș Breaza", conform Anexei 1 și Anexei 2 – Devizul general al obiectivului de investiții, la prezenta hotărâre.

**Art.2.** Prezenta hotărâre va fi comunicată prin grija Serviciului Administrație Publică Locală: Prefecturii Prahova, Serviciului IP-API, pentru a o duce la îndeplinire.

Președinte de ședință,  
Consilier local,  
**Tudor Elorțan**



Contrasemnează,  
Secretar oraș,  
**Goran Maria-Cătălina**

**Breaza, 26 septembrie 2019**  
**Nr.111**

Anexa 1 LAHCL/111/26.09.2019

**OBIECTIV**

„Reparații str. Vasile Alecsandri, de la intersecția str. Copenhaga până la str. Miron Căproiu, oraș Breaza”

Principalii indicatori tehnico-economici

**ECONOMIC**

-lei-

Nr.crt.	Valoare cu TVA	Valoare fără TVA
<b>Total general</b>	<b>198.297,42</b>	<b>168.233,13</b>
<b>Din care: C+M</b>	<b>188.297,42</b>	<b>158.233,13</b>

**CAPACITĂȚI TEHNICE**

INDICATORI TEHNICI	U.M.	Cantitate
<b>Lungime propusă pentru reabilitare stradă</b>	<b>ml</b>	<b>350</b>
<b>Lățime medie</b>	<b>ml</b>	<b>6</b>
<b>Suprafața carosabilă reabilitată</b>	<b>mp</b>	<b>2.100</b>
<b>Ridicări de capace</b>	<b>Buc.</b>	<b>10</b>
<b>Marcaje rutiere</b>	<b>ml</b>	<b>330</b>

Șef serviciu IP API,  
Daniela BUNGHEZ

Președinte de secțiune  
Comitet local

Tudor Roșu



Contractant  
scuter as

Coron Maria Catalina

OBIECTIV:

REPARATII STRADA V.ALECSANDRI DE LA INTERSECTIA CU STR.COPENHAGA PANA LA STR. MIRON CAPROIU, ORAS BREAZA

OBIECTUL:

REPARATII STRADA V.ALECSANDRI

STADIUL FIZIC:

REPARATII STRADA V.ALECSANDRI

Beneficiar:

ORAS BREAZA

**F3 - LISTA cuprinzand cantitatile de lucrari**

- lei -

SECTIUNEA TEHNICA				SECTIUNEA FINANCIARA	
Nr.	Capitolul de lucrari	U.M.	Cantitatea	Pretul unitar (exclusiv TVA) -lei-	TOTALUL (exclusiv TVA) -lei-
0	1	2	3	4	5 = 3 x 4
36	20000034 Freza rutiera	ore	16,00	165,00	2.640,00
			material:	0,00	0,00
			manopera:	0,00	0,00
			utilaj:	165,00	2.640,00
			transport:	0,00	0,00
21	TRA01A15 Transportul rutier al...materialelor,semifabricatelor cu autobasculanta pe dist.= 15 km.	tona	168,00	14,00	2.352,00
			material:	0,00	0,00
			manopera:	0,00	0,00
			utilaj:	0,00	0,00
			transport:	14,00	2.352,00
10	DB01A1 Curatirea mecanica in vederea aplicarii imbracamintilor sau tratamentelor bituminoase a straturilor suport alcatuite din : suprafete bituminoase din beton cimentat sau pavaje din piatra bitumate, executata cu peria mecanica;	mp	2.100,00	0,05	97,65
			material:	0,00	6,30
			manopera:	0,00	0,00
			utilaj:	0,04	91,35
			transport:	0,00	0,00
11	DB02D1 Amorsarea suprafetelor straturilor de baza sau a imbracamintilor existente in vederea aplicarii unui strat de uzura din mixtura asfaltica, executata cu: emulsie cationica cu rupere rapida	100 mp	21,00	194,20	4.078,26
			material:	145,65	3.058,55
			manopera:	44,00	924,00
			utilaj:	4,56	95,72
			transport:	0,00	0,00
12	TRA05A15 Transport rutier materiale,semifabricate cu...autovehic.speciale(cisterna,beton.et c)pe dist.de 15	tona	1,00	16,00	16,00
			material:	0,00	0,00
			manopera:	0,00	0,00
			utilaj:	0,00	0,00
			transport:	16,00	16,00
12	DD03D01+ Procedeu de aplicare geocompozit antifisura, armare, bariera contra infiltratiilor la lucrari de drumuri	mp	2.100,00	0,02	46,20
			material:	0,00	0,00
			manopera:	0,02	46,20
			utilaj:	0,00	0,00
			transport:	0,00	0,00
12.L	17000754329 Geocompozite antifisura ptr. armarea imbracamintilor asfaltice	mp	2.415,00	5,50	13.282,50
	DB19G1 Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de : 6 cm cu asternere mecanica	mp	2.100,00	4,13	8.678,46
			material:	0,04	94,08
			manopera:	1,39	2.910,60
			utilaj:	2,70	5.673,78
			transport:	0,00	0,00
20	2600201 Mixtura asfaltica BA 16 rul 50/70	tona	320,00	310,00	99.200,00
			material:	310,00	99.200,00
			manopera:	0,00	0,00
			utilaj:	0,00	0,00
			transport:	0,00	0,00

## STADIUL FIZIC: REPARATII STRADA V.ALECSANDRI

0	1	2	3	4	5 = 3 x 4		
21	TRA01A15	Transportul rutier al...materialelor,semifabricatelor cu autobasculanta pe dist.= 15 km.	tona	320,00	14,00	4.480,00	
				material:	0,00	0,00	
				manopera:	0,00	0,00	
				utilaj:	0,00	0,00	
				transport:	14,00	4.480,00	
37	DF16B1	Marcaje rutiere longitudinale, simple sau duble, cu intreruperi sau continue, executate mecanizat cu vopsea de email,fara microbule de sticla;	km	0,33	741,67	244,75	
				material:	639,63	211,08	
				manopera:	73,04	24,10	
				utilaj:	29,00	9,57	
				transport:	0,00	0,00	
38	DF24A1	Semnalizarea rutiera pentru asigurarea continuitatii circulatiei in timpul executarii lucrarilor, cu indicatoare metalice	ps	2,00	1.283,22	2.566,44	
				material:	700,00	1.400,00	
				manopera:	583,22	1.166,44	
				utilaj:	0,00	0,00	
				transport:	0,00	0,00	
39	RPAB01C1	Ridicare la nivel a capacelor (i=20cm) caminelor de vizitare...pina la 100kg pe placa pref beton armat	buc	10,00	173,08	1.730,75	
				material:	136,34	1.363,35	
				manopera:	36,74	367,40	
				utilaj:	0,00	0,00	
				transport:	0,00	0,00	
		procent	material	manopera	utilaj	transport	total
<b>Cheltuieli directe:</b>			118.615,85	5.438,74	8.510,42	6.848,00	139.413,01
<b>Alte cheltuieli directe:</b>							
Contributie asiguratorie pentru munca (CAM)	2,250 %	0,00	122,37	0,00	0,00		122,37
<b>Total Inklusiv Cheltuieli Directe:</b>			118.615,85	5.561,11	8.510,42	6.848,00	139.535,38
Cheltuieli indirecte						8,000 %	11.162,83
<b>Total Inklusiv Cheltuieli indirecte:</b>							150.698,22
Profit						5,000 %	7.534,91
<b>Total Inklusiv Profit:</b>							158.233,13
<b>TOTAL GENERAL (fara TVA):</b>							158.233,13
TVA:						19,00 %	30.064,29
<b>TOTAL GENERAL:</b>							188.297,42

Președinte de ședință  
Comitet local

Tudn Florin

*[Signature]*



Antosemnătură  
scuturată

Corina Maria Cîrtoacă

*[Signature]*